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będzie dalszym przejawem unowocześnienia
metod diagnostycznych i zwiększeniem rrrożli-
wości wznawczych, a jest podyktowana do-
piero o,becnie aktualizującą się w Polsce sy-

tuacją na odcinku walki z brucelozą, tj. bliską
perspektywą likwidacji tej choroiby.

Piśmiennictwo, obejmujące 59 pozycji u autora,
Adres alltora: doc. dr Jerzy Wiśniowski, Bydgoszcz.

ANTONI TEKLINSKI

.-196' zajął się Ashtlsood-Smith (3) wykazując,
że przezywalność tych drobnoustrojów, jak
tównież ich wrażIiwość ,na antybiotyki i suł-
fonamidy pozostała bez zrnian w ciągu 18 pa-
FaZy.

Z,nane są prace oceniające wartość immuno-
lo,giczną liofilizowanej szczepionki S-19, je,d-
nak nie jest mi znana praca, której celem była-
by porównawcza ocena wartości antygenowej
szczepionki liofiiizacyjnej w stosunku do bez-
konfliktowo ptzygotowanej szczepionki płyn-
nej.

Zadaniem niniejszej prracy było wykazanie
przy pomocy serologicznych odczyrrrów: zlep-
nego (aglutynacji) i litycznego (wiązania do-
pełniacza) eweratualnych tóżnic między war-
tościami antvgenowymi płynnych i liofilizowa-
nych szc:zepionek S-19.

Róznice te próbcwano stwierdzić na podsta-
wie określenia poziomu wytworzonych przeciw-
ciał swoistych u bydła poddanego działaniu tych
bodźców.

Fodstawę do oceny stanowiła przeprowadzona
porównawc zc anal7za statystyczna.

Van der Schaal t Jaartsueld (17) przy ocenie
p,orównałł-czej war,tcści uodparniającej szcze-
pionki S-19 i L porsłużyli się takze interpreta-
cją cdczynów aglu,tynacji i wiązania dopełnia-
cza u zwierząt szczepio,nych, Seelemann zaś
i Bórger (2C) porównali w tenże sposób szcze-
pic,nkę adsorib,owaną zab:tą i ży,wą S-19 wy-
kazując przewagę tej cstatniej.

Wyniki pracy mogą posłużyć do ew. wyja-
śnienia niektórych poglądów związanych z bru-
.celozą oraz rnogą rlieć znaczenie dla ew, skon-
trolowani,a stosowanych metod ko,mplekrsowe-
go zwalczania brucelozy i ustosunkowania się
do otrzymywanych po szczepie,niu pęąĘgji se-
rclogicznych.

Materiały i metody
Dla doświadczalnych szczepień S-19 wytypowano 24

obory Państw,owych Gospodarstw Rolnych na terenie
3 województw: olsztyńskiego, warszawskiego i wroc-
ławsklego. Baddnia serologiczne były wykonywane
w odpowiednich terenowo Wojewódzkich Zakładach
Higieny 'Weterynaryj,nej. We wszystkich oborach znaj-
dowało się bydło nizinne czarnołiałe, w kondyc ji
hodowlanej naogół dobrej. Stan zdrowotny bydła był
rczmaity: w niektórych gospodarstwach występowały
ronienia na tle brucelozy, lv kilku zna jdowały się
kro,wy gruźlicze, a inne były wręcz izolatorami gruź-

Wpływ lio{il izacji na wartośc a ntygenową szczepionki S-tq
zakład Technologii i l(ontroli Leków wetelynaryjnych Instytutu Weterynarii w warszawie

Kierownik: dr A, TEKLIŃSKI

Ponad 20 lat stosowana jest przemysłowo
meto,da liofiIizacji szczepionek bakteryjnych
bądź wirus,owy,ch. W ten też sposó,b przygoto-
wana jest żywa szczepionka przeciw brucelo-
zie krów S-19.

Wa,runkiem skuteczności tej szczepionki jest
odpowiednia kon,centracja żywych i antygeno-
wo pełnowartościowych drobnoustrojów. Jak
wiadomo, nie zawsze zywotność drobnotrstro-
ju świadczy o jego niezrnienionej ibudowie, a
tu również o jego wartości antygenowej. Za-
mtazanie, które jest procesem wstępnym lio-
filizacji powoduje gwałtowną zmianę struktu-
ry fizyczmei drob,rro,ustroju. ZaIeżnte od szyb-
kości i temperatury zarnrożenia następuje dro-
bno, bądź grubo-kryształkowa krystalizac j a wo-
dy wchodzącej w skład kornórki bakteryjnei.
Jest to jednym z powodów mechaniczrrych usz-
kodzeń bakterii, częst,o zaś nawet ich śmierci.

Proces odwrotny, wpr,owadzenia wody do
wysuszonego ciała bakteryjnego, jest ró,wnie
niebezpiecznyrn momentem mającyrn wpłyvł
na żywotnośó i właściwości drobnoustroju.

Własności antygenowe komórki bakteryjnej
są determinowane pr,zez elemerrty proteinowe,
lipidowe, nukleoproteiny i wieloc,ukry. W pro-
ciesie liofilizacji, drogą sublirnacji, z zarnrożo-
nej substancji zo,staje odebrana woda. Tym sa-
mym następuje gwałtowna złniana koncerrtra-
cji soli mineralnych i substancji organic:zmych
skła,dowych,ciała bakteryjnego. Zacho,dzące w
tym układzie zrniamy fizyko-chemiczne mogą
powodować odohylenie we własnościach antv-
genowych liofiIizowa,nego drobnoustroju.

W pracach tyczących wpływu niskich tern-
peratur, bądź też liolilizacji na drobnoustr,oje,
z ajmowano się głównie ich przeżywaLnością,
a więc zmianarni ilościow;łni, a nie jakościo-
wymi.

Nie były dotychczas publikowane prace nad
g:netyczną opor,nością bakterii na działanie za-
mrażania i odtLajania, ulwzględniające np, zmia-
ny zachodzące w RNA i DNA.

Próby otrzymania trwałych mutantólł4 Po-
steurella multocida o zmniej,szonej, bądź nawet
zniesionej zjadliwości, drogą powtarzanych za-
mrażań do temp. -l92", 

prowadzili bezsku-
tecznie Andrijetuskż i Teklżńskx (2).

Sprawą niewrazliwości Escherichia coli
i Fseudcmonos na działanie zamr.ażania w temp.
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liczymi. Powodowało to eliminację z gospodarstw wie-
Iu sztuk objętych doświadczeniem.

Szczepieniami objęto w oborach całe żeńskie po-
głowie bydła w wieku powyżej 6 miesięcy, z tym
że krowy i jałówki cielne powyżej 6 miesięcy były
ze szczepień wyłączone.

W ocenie porównawczej uwzględniono jedynie by-
dło z ujemnym wynikiem reakcji serologicznych na
brucelozę w chwili szczepienia,

Zaszczepiono łącznie 1942 sztuki bydła, w tym
młodych zwierząt od 6 miesięcy do pierwszego ociele-
nia 869, krów 1073,

W każdym gospodarstwie krowy i jałówki przezna-
czone do szczepień podzielono losowo na dwie zblJżo-
ne pod względem ilościowym grupy. Pierwsza grupa
otrzymała zwykłą, płynną szczepionkę K (kontrolną),
Drugą zaś poddano szczepieniu jednyrn z 4 rodzajów
liofilizcwanej szczepionki, oznaczonych w zależności
od użytego nośnika, literami. Chodziło tu o uzyskanie
odpowiedzi, czy na wartość antygenową liofilizowa-
nych szczepionek ma wpływ rodzaj użytych substancji
osłania jących drobnor-,stro je przed ujemnymi wpły-
wami, różnych faz procesu liofilizacyjnego.

Pierł,",szą z nich był płyn z dodatkiem m. innymi
tryptopeptonu (Tp), drugą - tryptopeptonu z grupą
redoxonową (TpR), trzecią - płyn z dodatkiem że-
latyny (Ż), a czwartą b;,ło odtłuszczone mleko (M).

Wariant Tp był użyty w 160 i 235 dni po liofilizacji,
a koncentrac ja żywych drobrrouśtro jó-w w chwiIi
szczepienia wynosiła w dawce średnio 120X109, tj.
80 i 70?ó ilości żywych pał. Brucella jakie bl,ły stwier-
dzone bezpośrednio po liofitizrcji.

Odpowiednie dane dla wariantu TpR w I12 i l70
dni - wynosiły 175 i 126X109, tj. około 100||0 i 790k,
dta - Ż w 87 dni - 163X10', tj. 80?ó, oraz dla M
w 114 dni - 111X100, tj. 760/0.

Szczepionki płynne dla grup kontrclnych były sprze-
dażnymi, ser),jnymi szczepionkami użyt5lmi w okresie
terminu ich rxrażności z zachowaniem wymagane j
koncentracji żywych drcbnoustrojórv w dawce co-
najmniej BOX100.

Badania polegały na pcrównaniu reakcji serologicz-
nych bydła szczepionego poszczególnymi typami lio-
filizatów z reakcjami serologicznymi bydła, u którego
stosowano szczepionkę płynną.

Przyjęto, że w danym gospodarstwie całe bydło
cb jęte doświadczeniem stanowiło jedną populac je_,

Znajdowało się ,ono bowiem w tych samych warun-
kach środowiskowych i pod działaniem tych samych
czynników, jak żywienie,wał:unki sanitarno-higie-
niczne, klimat, eksp,ozyc ja na choroby itp. AnaIizą
porówna,,wczą objęto zatem jedynie wyniki działania
różnych antygenów szczepionkowych, jako czynni-
ków wywołujących reaktywność serologiczną u by-
dła szczepionego.

Na podstawie wyników a,nalizy statystycznej wy-
sokość mian, występujących u tych dwóch grup
zwierząt, przy załcżeniu, że osobniki objęte doświad-
czeniem są elementami jednej populacji (hipoteza
Ho), przeprowadzono wnioskowa,n,e o całości bada-
nego pogłowia.

Ocenę wysokości mian seroIogicznych (odczynów
aglutynacji i wiązania dooełniacza) przeprowadzono w
3, 6 i 72 miesięcy po szczepieniu.

DIa porównania wartości tych grup szczepionek
zastosowano te,st zgodności - Kołmogorowa - Smir-
nowa na poziomie istotności u : 0,01. Test ten oparty
jest na znalezieniu kresu górnego u/artości bezwzględ-
nych różnic dystrybuant empirycznych i porównanie
ich z wartością krytyczną z tablic. Pozwala on na
wykazanie różnic,między najczęściej występującymi
wartościami, w naszym przypadku mian serologicz-
nych, po zastosowaniu różnych antygenów szczepion-
l<cwych.

Kryterium wyższej wartości antygenowej szczepion-
ki stanowiła wyższa wartość przeciętna mian serolo-

gicznych, na której to podstawie przeprowadzan,o po-
równanie.

Przeliczenie wykonano na maszynie matematycznej,
mózg elektronowy ZAM-Ż*

W pracy uwzględniono również obserwacje nad
nasileniem i stopniem występowania reakcji ogól-
nych i miejscowych u bydła szczepionego, ze szczegó7-
nym uwzględnieniem wpływu szczepień na wydajnoŚć
mleka.

Wyniki
Zestawienie mian aglutynacyjnych i odczynu

wiązania dopełniacza u krów i młodzieży w
trzy, sześć i dwanaście mielsięcy po szczepieniu
Iicfili,zowanymi i płynnymi szczepionkarni S-19,
oraz ana|iza statystyczna istotności różnic war-
tcści rtych mian, zostały wykazane w tabelach:
7,2,

Z przed,stawionych w tabeli 1 danych lvyni-
ka, że przy poziomie istotności cr : 0,01 nie da-
ło się wykazać statystycznie istotnych różnic
między wartcściami mian serologicznvch bydła
szczepionego szczepionką płynną, a takimi war-
tościami bvdła szczepionego szczepionką liofili-
zowaną. Na tej pods,tawie, zgodnie z założe-
niami pracy należy przvląć, że nie ma różnic
w wartościach antvgenowych obu rodzajów ba-
danych szczepionek, ocenionych na podstawie
mian serclogicznych szczepionego bydła.

Stwierdzenia te wynikają zarówno z oceny
opartej na analizie odczynów aglutynacii, iak
i wiązanja dcpełniacza, wykonywanych przez
całorccznv ckres dcświadcze,nia u szclzepionych
krów i iałówek.

W jednym tylko przypadku wykazano nie-
7,naczną 11,yższość antygenową szczepionki lio-
filizowanej nad równocześnie użytą szcze-
pionką płynną (aglutynacja u krów badanych
w 3 miesiące po zastosowaniu szczepionki lio-
filizowanej w zawieszalniku z mlekiem).

Porównawcza analiza statystyczna mian od-
czyn\ zlepnego u krów szczepionych jednym
Z \^,arjantów (Tp, TpR, Ż, M) liofilizo,Wanej
szczepionki S-19, jak również wszystkich mian
tvch grup łącznie (L) w st,osunku do mi,an sztuk
kontrolnych (K), któ,re otrzymały szczepionkę
płvnną nie wykazała istotnych statystycznie
:óżnic po 3, 6, jak i 12 mie,siącach od chrvili
§Zczepienia (tab. 1).

Wyjątek stanowi jedynie wariant (M) liofili-
zatu, który wykazał swoią wyższą wart,ość nad
wariantem kont,rolnym (K). Odnosi się to jed-
nak tylko do badania przeprowadzofi€go
w 3 miesiące po szczepieniu.

Analiza statystyczna mian odczynu zlepnego
u młodych zwierząt, jak i odczvnu wiązania do-
pełniacza u krów i młodvCh zwierząt (tab. 2) nie
wykazała istotnych różnic przy badaniu w 3,
6 i 12 miesięcy po szczepieniu szczepionkami
liofilizowanymi i płynnymi.

* P. mgr l{arii Glińskiej z Instytutu Matematycznego Po]-
skiej Akademii Nalrk w \ł'źrrszawie dziękuję za pomoc w prze-
pl,owadzenill analizy Statystycznej otrzymanych wyników,

.Tednocześnie składam podziękowanie za wysiłek jaki włożył
w doskonale przygotowanic akcji tercnowej dI Roman Rygiel
z wojewódzkiego Zakładu 'Weterynarii we Wrocławiu.
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x/- sz/uki znalduiące się tł gospodars/łach, n klorglth wyJlępu/ą ronienią na //e óruce/ozy
1x/,3x/ - i/ośc §ztuk zgospodars/ły,mklorych tłys/ępulą ronientą na //e bruce/ozy

Porównanie serologicznych mian poszc,zepien-
nych bydła szczepionego szczepionką S-19
W wieku doroisłym z mianami rówrlocześnie
szczepionych młodych zwietząt, wykazało istot-
ną różnicę jedynie w odozynie ag]utynacyjnym
i to tylko w 6 miesięcy od chwili szczepienia,
kiedy to miano ,u krów wykazało wyższą war-
tość. W tyrnże odczynie w 3 i 12 miesięcy po
szczepierriq, aTaz w odczynie wiązania d,opeł-
miaćza przez cały okres doświadczenia nie wy-
kazano statystycznie istotnych różnic w war-
tości miana serologicznego krów i młrdych
zwierząt.

Jest to specjalnie znamienne przy powszech-
nie przyjętej opinii, ze po szczepieniu poziom
przeciwciał zlepnych i wiążących dopełniacz

178

jest wyższy i dłużej utrz;zrnujący się u sztuk
dorosłych, niz u młodycl-1 zwierząt.

Porównawcza analiza statystyczna (tab. 6)
wartości antygenowych r óżny,ch wariantów lio-
filizcwanych szc,zepionek, w;rkazała w odczy-
nie aglutynacji \^ry75zość wariantu TpR nad
Tp 5-krotnte, z czego 3 razy u krów w 3, 6 i 12
miesięcy oraz Złrotnie u młodzieży w 6 i 12
miesięcy po szczepieniu. TpR nad Ż - 2-krot-
nie i nad M także 2-k,r"otnie z czelgoi raz u krów
w 3 oraz u młodych zwierząt w 12 rniesięcy
po szczepieniu.

M nad Tp - 2-krotnie: w 6 miesięcy u krów
i 12 mies. u młodyCh z,wier'ząt raz nad Ż u krów
w 6 - oraz Tez nad K w 3 miesiące po szcze-
pieni,u.
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Tąb 2" Porónnanie udr/ości mian sero/ogicznychkrwi szczepionych krółł i m/odileźy.
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Ż nad Tp - I raz u młodych z:wierząt w
12 miesięcy po szczepieniach.

Odczyn wiązania dcpełlniacza pcdobnych róż-
nic w zasadzie nie wykazał poza wariantem M,
który okazał się słabszy od kazdego z pozosta-
łych. Ocena ta była opanta na badaniu w 3 mie-
siące po szczepieniu.

Raz także okazała się przewaga wariantu
Ż nad TpR w 3 miesiące po szczepieniu mło-
dych zwierząt.

Nalezy tu jedrral< wztąć pod uwagę, że szcze-
pienia rożnymi wariantami szczepionek liofili-
zowanych były przeprołva,dzone w różnych gos-
prdarstwach na os,obnikach różnych populacji.

Przy ocenie wartości tych warilantów nalezy
uwzględnić także rnożIiwość istlnierria pewrrych
różnic w interpretacji i ,w technice przeprowa-
dzania prób przez poszczególne pracownie.

W przep,rowadzany,ch badaniach specjalną
uwagę zwrócono na rodzaj i stopień nasilenia
reakcji po s,zczepieniu bydła S-19. Wystep,clil/a-
nie ich miało charakter lokalny w postaci
obrzęków w miej,scu wprowadzenia szczepionki,
Iub też - ogólny, w postaci utraty apetytu,
posrnutnienia, podwyższonej temperatury,
a u krów spadku rnleczności.

Cbrzęki w miejscu iniekcji pojawiały się
u sztuk,szczepionych na okres kilrku dni. Utrzy-
mywały się one czasem dłużej, nawet do kil-
ku tygodni, pozostając u niektórych sztuk
jako ograniczone gu,zowate zgrubienia wiel-
J<cści orzecha włos[<iego i większe, czase,m na-
wet dochodzące do wielkości 2 pięści. Ulegają
one stop,niowej organizacji. Obrzęki występł.l-

jące bezp,ośrednio po szczepieniu bywały bo-
lesne i dcchodziły nieraz do wielkości 2 dłoni,
Stosunkowo częściej obserwowało się je u krów,
niż u młodych zwierząt. Znaczny odsetek pow-
stających w miejscu iniekcji guzowatych ropni
jest następstwern zakażenia drobnoustrojami
rop,rymi w czasie wprowadzenia,szczepionki.

Przy czyny nieregularności, w występowaniu
i nasileniu objawów poszczepiennych u bydła
nie są niestety dotychczas wyjaśnione. Obser-
w,uje się je jako reakcje ,o znaczrryrm nieraz na-
sileniu u pewrrej tyll<o il,ości sztuk w gospodar-
stwie, kiedy u innych nie stwierdza się ża,dnych
zmia,n. Czasem w jed,nym gospo,darstwie bydło
lzczepione reaguje W Zr.agm|yrn odsetku,
a w sąsiednim nie daje żadnej reakcji, mimo ze
szczepione jest tą samą serią szczepionki, i nie-
jednokrotnie nawet tego samego dnia.

Reakcje po,szczepien,ne obserwowano pa za-
stosowaniu wszystkich ro,dzajó,w szczepionek,
a kształtowały się orre różnorodnie, głównie
w zalezności od śrcdowi,ska. Nie dało się ustalić
zadnej korelacji między nasile,niem reakcii
poszczepiennej a stopniem zaawansowania ciel-
ności, stanern odzywienia i wydajnością mleka.
W ogólnym bilansie, częst,ość i nasilenie ich wy-
stępowania nie odbiegały od,obserwowanych po
dotychczaso,wyrn,stosowaniu szczepionki płyn-
nej.

Należy tu zwrócić uwa,gę na niepokojącą
w terenie silną reaktywność poszczepien,ną
w tz,w. gospodar.stwach zakażonych. Istotą tych
r.eakcji jest gwałtowny odczyn alergiczny szcze-
pionych osobników chorych, bądź też znajdrrją-
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cych sie_ w stadium wylęgania. Nie jest ona
wykładnikiem jakości szczepionki, alę sianu
uczulenia danych osobników na wprowadzane
aIergeny.

W analizie reakcji po zastosowaniu szczepion-
ki S-19 specjalną uwagę zwrócono na inten-
sywność i czas trwania spadku mleka u szcze-
pionych dojnych krów.

Obserwacje przeprowadzone na 960 krowach
wykazały poszczepienne zmniejszenie udojów
w oborach na okres 2-14 dni, średnio 7,1 doby.
Maksyrnalny spadek dzienny produkcji mleka,
w całej oborze ,wynosił od 3 do 250lo, a średnio
I2,40l0, w stosunku do średniej udojów z 10 dni
bezpośrednio poprzedzający ch dzień szczepie-
nia. Sredni zaś spadek dziennej mleczności
w ob,orach za cały okres poszczepienny wynosił
2-I20/o, średnio 6,70lo.

W przeprowadzonych doświadczeniach wy-
kazano, że ogóI,na strata mleka w wyniku szcze-
pień S-19 wyniosła 489o jednego udoju dzien-
nego,

Należy zauważyć, że występowanie poszcze-
piennego spadku mleczn,ości nie jest regułą.
W jednyTn np. z gospodarstw mających 57 doj-
nych krów nie wystąpił on wcale, zanotowano
tam nawet pewne podwyższenie prodtrkcji
mleka,

Porównanie zmniejszenia udojów po zalstoso-
waniu szczepionek licfilizowa,nej i płynnej prze-
prowadzono w jednym tylko gospodarstwie. Po
szczepionce płynnej zast,osowanej u 27 krów
średni spadek mleczności przez 5 dni wyniósł
I30lo ,czyli łącznie 650/o, zaś po szc,zepionce iiofi-
Jizowanej - u 37 któw przez 2 dni po 30h, a za-
tem łącznie za cały okres p,oszczepienny strata
mleka wyni,osła tu 6% udoju dziennego.

omówienie

mywały się, u pefwnego od,setka sztuk, na po-
ziomie wyniku dodatniego przez l?-miesięczny
okres obserwacji. Stwierdzono to u sztuk szcze-
pionych jako dorosłe 57,10lo, ale także i u 49,10/o
młodych zwierząt. Ma to specjalne znaczenie
dla interpretacji wyników badań w związku
z przyjętymi u nas wysokościami mian, które
uważa się za poszcze pienne.

Szereg badaczy, jak Gromatzkż i Teute (6),
ltlsąnous i współpracownicy (9), Kilchsperger
(I0), Kżng i Frank (l2)), Krauss i Ugorski (l4),
Lżpnicki (I5), Seelemann i MeEer (19), Tekliń-
skż (22), Wiesner (25), Wżlsan i Mlles (26) poda-
je, że u cieląt zanik dodatniego rniana agluty-
nacyjnego następuje w ciągu drugiego roku po
szczepieniu. Gromatzkż i Teute (6) stwierdzali
jeszcze po 2 latach dodatnie miana aglutynacyj-
ne u 240/o zwierząt szczepionych jako cielęta,
a Hellman (7) nawet po 2,5latach.

Badania własne lwykazały wcześniejsze za-
nikanie miana odczynu wiązania dopełniacza niż
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agl,utynacji, zgodnie z twierdzeniami Van der
Schaafa i Jaartsuelda (l7), Wiśnloąlssklego (27),
Kocollsicz i współpracowników (13). Jednak
jeszcze rok po szczepieniu dodatni odczyn wią-
zania dopełniacza stwierdzon,o u 14,67o bada-
nych krów araz u 5,40lo sztuk szczepionych jako
młode zwietzęta.Dane te są podobne do wyni-
ków badań innych autorów. Tźeu:osoąls (21) po-
daje, że zarówno miano aglutynacji jak i wiąza-
nia dopełniacza zanika u szczepionych cieląt w
5,5-6,5 miesięcy, u jałowizny 19-20, a u krów
nawet w 24 miesiące.Ulbricht (23) stwierdza,że
u pewnego odsetka cieląt miano aglutynacyjne
może się u\trzymywać przez 3 lata, a dodatni
odczyn wiązania dopełniacza nawet do 530 dni.

Badania, mające na celu wykazanie wpływu
ilości drobnoustrojów zawartych w dawce szcze-
picnki S-19 na wysokość i utrzyrnywanie się
aglutynacyjnego miana poszczepiennego, prze-
prowadził Kżlchsperger (10). Stwierdził on
u królików wpływ 3-krotnego zwiększenia kon-
centracji drob,nou,strojów w dawce szczepiónki,
u cieląt zaś - półtora i dwukrotnego. Jednak
ilość użytych przez niego zwierząt była tak
mała, że nie upowazniało to do wyciągania ja-
kichś wniosków.

Z ptzeprowadzonych natomiast naszych ba-
dań wynika, że nawet dwukrotne przedawko-
wanie (warianty TpR i Z)ilości żywych drobno-
ustrojów w szczepionce S-19, w stosunku do
przyjętych norm, nie po,wodowało uchwytnych
statystycznie róznic w wynikach odczynowo^ści
serolcgicznej.

Wielokrotni,e dłuższy (4-8 miesięcy) termin
pełnej aktywności szczepionek liofilizowanych
w stosunku do płynnych, wykazany w czasie
przedstawionych tu badań, znajduje potwier-
dzenie we wnioskach Collinso (5) i Hulsa (8)
o zachowaniu żyłvotności szczepionki S-19 przez
okres co najmniej ż,5 lat.

Zagadnienie powyż,sze rozpatrywane pod ką-
tem wpływu tożnych substa,ncji osłaniających
na przeżywalność drob,rroustr ojów Bruc ello S- 1 9

w liofilizowanych szczepionkach są tematem
odrębnej pracy.

Co się tyczy ewerrtualnego wpływu liofili-
zacji na zmienność antygenową szczepionki
S-19, wywołaną dysocjacją drobnoustrojów
z łorm S w R, to bada,nia nasze przeprowadza-
ne w ciągu kilkunastu lat nie wykazały
uchwy-tnych zmian w natężeniu tego procesu.

Niekiórzy ze zwalczających bru,celozę w te-
renie mają niekiedy wątpliwości odnośnie dzia-
łania szczepionki S-19. Należy jednak przyjąć,
za wieloma badaczami zajrnującymi się od lat
tym zagadnieniem, że szczepionka nadaje_ od-
porność większości zwierząt, jednak nie zabez-
piecza ich całkowicie przed zakażeniern.

Intere,sujące pod tyrn względem są badania
Ulbrichta (23), który zakaził dospojówkowo 30
krów szczepionych przeciw brucelozie w wieku
6 miesięcy. W wyniku tego zakażenia poroniły
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3 krowy, a u 14 wyosobrriono zjadliwe brucele
z dróg rodnych, lub wymienia. Szczepienie zda-
niem aut,ora zmniejts2a ilość ronień, ale tylko
częściowo zabezpiecza krowy przed zakażeniem,

Ogólnie obowiązującą zasadą jest, że reakcja
serologiczna organizmtr na wpr,owadzony anty-
gen nie uprawn,ia do wyciągania wiążących
wni,osków od,ncszących się do stanu odpornoś-
cic,wego organizmu, są to dwa różne mecha-
nizrny, których obecność i działanie wymagają
odrębnej analizy, a wyniki działania tych me-
chanizmów nie muszą się pokrywać,

Więk."zość zwierząt szczepionych uzyskuje
dcstateczne zabezpieczenie pnzed naturalhym
zakazeniem. Same jednatk szczepienia nie zwal-
czą choroby bez przestrzegania ró,wnocześnie
innych metod walki.

Mirno, że szczepionka S-19 nie daje nłierzę-
tcm całkowitej odporności, jednak nie można
pomniejszyć jej znaczenia. Przy jej pornocy bo-
wierrr daje się zmniejszyć sttaty powodowane
przez brucelozę, do poziomu, który gospodar-
czo nie ma wielkiego znaczeńa. Przytoczcne wyniki badań własnych, jak
równiez cytowane z piśmienrridtwa nie powinny
jednak niepokoić przy ich kon ,rontacji z obo-
wiązującymi w Polsce przepisami zulalczania
brucelozy. Badania naukowe ,dują materiał
obiektywny, najczęściej tyezący pewnego wy-
cinka zagadnienia, natomiast przepisy admini-
,stracyjne ujrnują sprawę kompleksowo, pod ką-
tem jak najszybszego dopnowadzenia do likwi-
dacji choroby. Tyrn samym ustalone kryteria
rnogą być bardziej surowe, gdyż przy ich porno-
cy można prędzej osiągnąć pożądane efekty.
Nalezy się jednak liczyć z w;rstępo,waniem sy-
tuacji nieuwzględnionych w przepirsach admi-
nistracyjnych.

Już w p,oczątku stosowania płynnej szczepion-
ki S-19 'w Polsce obserwow,ano w miejscach
zastrzyku gorący, twardy i bolesny ob'izęk
utrzyrnujący się przez 5 do 10 dri. Z objawów
ogólnych stwierdzano czasern przejściowe po,d-
wyzszenie ciepłotv ci,ała nawet do 42o, brak
apetytu, sztywność kończyn, przyspieszenie od-
dechu i spadek mleczności (Teklżńskź 22). Obja-
wy te bvły krótkotrwałe, lub też ostro wyna-
żone i dłużej trwające. Niekiedy objawy po-
szczepienne nie występowały w ogóle.

Jak wvnika z badań włas,rrych odczynowość
poszczepienna ob,serwowana obecnie zarlwno
po stos,owaniu szczepionki płynnej jak i liofili-
zowanej, nie odbiega w zasad,zie od objawów
obserwowanych na począóku jej stos,owania
w Polsce.

Wźśniousske (28) stwierdzał u jałówek szcze-
pionych w wieku 10----13 mielsie;cy adsorbowaną
S-19 duże, długo utrzyrnujące się obrzęki mo-
gące mieć pewien wpływ na wysokość mian se-
rologicznych krwi.

W pracach nad zagadnieniem reakcji poszcze-
piennych u bydła po stosowaniu szczepionki

S-19 dużo uwagi poświęca się sprawie zaburzeń
w produkcji mleka. King, Eddington, Frank
(12) stwierdzają, że szczepienie krów przeciw
zakaźnemu ronieniu wpływa tylko niezrracznie
na spadek ilości mleka. Szczegółowa analiza
poszczepiennego spadku mleczności bydła w Ia-
łach 50 wykazała w Polsce stratę 190/o mleka
u,dcju dziennego. Stwierdzano wtedy, ze u krów
mających wyższą wydajność mleka w chwili
szczepienia straty były procent,owo mniejsze,
niż u sztuk o niskich udojach. Stwierd,zono
także, że reagowanie spadkiem mleczności przy
rewakcynacji jest analogiczne jak i po pierw-
szyrn szczepieniu (Teklźński 22).

Wyniki niniejszej pracy d,ot5łczące zaburzeń
w produkcji mleka nie odbiegają w zasadzie od
danych przytoczonych z piśmiennictwa. Pre-
cyzują one natomiast, na podstawie d,ość obszer-
nego materiału, ogólną stratę mleka u krów
dojnych po zastosowaniu szczepionki S-19 na
okcło połowę ich produkcji dziennej.

Wnioski
1. Na podstawie analizy statystycznej sero-

logicznych mian poszczepiennych surowic krwi
krów oraz młodych zwierząt, bydła szczepio-
nego przeciw zakaźnemu ronieniu krów, nie
wykazano istotnych różnic w wartości antyge-
nowej między szczepionkami S-19 liofilizowa-
nymi i płynnymi. Nie ma zate,rn podstaw do
odrzucenia hipotezy Ho dla poziomu istotności
cr : 0,01.

2. porównywanie w ciągu roku mian serolo-
gicznych krwi, bvdła szczepionego w różnym
wieku szczepionką S-19 wykazało utrzymywa-
nie się wvższego miana aglutvnacyjnego u krów
niż u młodych zwierząt jedynie po 6 miesią-
cach od szcŻepienia. Miano to po 3 i 12 miesią-
cach oraz miano wiązania dopełniacza po 3, 6

i 12 miesiącach od chwili szczepienia nie wyka-
zało, istotnych statystycznie, różnic w pozio-
mie obecności przeciwciał u krów i młodych
zwierząt.

3. Z pośród krów uodpornianych S-19
stwierdzono, w rok po szczepieniu, dodatnie
miana ag miana
wiązania szcze-
pionych liczby
wynoszą i 5,4010

dla c,dczynu wiązania dopełniacza.
4. W liofilizowanych szczepionkach wyka-

zano uttzymywanie się wymaganej ilości ży-
wych drobnoustrojów przez okres 4-8 mie-
sięcy.

5. Szczepionki liofilizowane użyte w 87 do
235 dni od ich wyprodukorvania wykazałv nie-
zmienic,ną wartość antygenową. Potwierdza to
znacznie wyższą ich przydatność terenową od
szczepicnek płvnnvch, które mają jedynie 14-
dnio,,uvy termin wazncści.

6. Dwukr,otne zwięł<szenie koncentracji ży-
wych drobnoustrojów w dawce szczepionki nie
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1.

4

5.

6,
7.

14.
15.
16.

77.

18.
19.

2l.

25,

mjało w przep,rowadzony,ch doświadczeniach,
istotnego wpływu na wysokość poszczególnych
mian surowicy krwi.

7. Strata w produkcji młeka obserwowana
po szczepieniu krów dojnych wahała się śred-
nio w granicach 48% jednego udoju dziennego
za cały okres poszczepienny.
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Teli.nlrnclxu A, - Bxlrarłlre nrotlurnrl3a\wt Ha ,EM-
Myl{oi]eHItsIe csoiłcrna naxqnurr S19.

Bo Bcex ],1Cc;IeAoBaHiJbTx xo:gl,icrsax WliiMyr:IĄ3II-
poBaJlrl floJloBr{Hy KpynHolo poraToro cr<ora ,rrzoSlr-
JTI43aTclł a Apyrym fioJloBr{Hy >xrł,4r<oir earqraoż S19.
OqeHry ccPĄlexułsHocrrł o6orłx saxqilH npoBoAlJI],l
MeToAoI{ cTaT]4cTr{qecKolo aFIaJlil3a (rect corJIacl4fl
Xonuoropoea - CnłrłpHoea Ha ypoBHe 3HaI]r{MocTI4
a : 0,01) cepoJlorrfqecKoro "IrlTpa cL,IBopoTKIł KpotsT4
B peaKl]rl"Ex arIJIIoTrfHaI{IĄr7 IĄ cBfl3blBaHl{.fi KoMrrJIe-
MeHTa. Mcclegoeanll 1073 lłnłłiyur3]4poBauHllx KopoB
r 869 rołos x.loJ-Io,qexiT4 e 3, 6 m 12 uecaqeB nocJle
IIprIBIiBIlr7.

Crarrłc,u,i-łect<zń aHaJIl3 cepoJIou{TłecKTlx TIlTpoB
I4MMyHr]tsl4poBaHHoIo cKoTa FIe yT<a3bIBaeT Ha cyrllec-
TBeHHIrIe pa3Hrltl_IEI B a;-TT]4lelfI4-]ecrrłx cBor,icTBax Me)<-
py nno$rłnrłsrłpoeaHrroń rr x<m4rorż BaKi-Ir{Hoż, I{c
)-cTaHoBJIeHo Tox<c cyU_{ecTBeIIHL,IX pa3EII4I] Bo Bpa-
MeH14 coxpaHeHrlfi noJIo>K14TeJlI)Hofo TrlTpa arrJIIoTrI-
I7a\rlrt m cB.rł3LIBaHT4fl ]<oMFIJIeMeHTa y r4MMyHr13]4po-
traHHL,]X IiopoB ,I MoJIoAe>{<]4 3a ]4cKJIIoqeHI4eM peaK-
qmfi arrJIIoTrHaI_ITfI4 n 6 l,recar;eB IloCJIe rlpuBlĄBll.ll|
ItoTopafi y KopoB 6r,rła crłnsnee. B ro4 nocJle BaK-
I{IIHaI{rIl4 noJIo)łir{TeJI[,HbIr"I arIJI}oTrtHaI_IT4oHHrrit rrłrp
},cTanoBrrJlr{ _v 57,7tii IlopoB łI 49,19b uonoAe>KI4, a no-
rro>N',ttennrtr,li'r TT4TIJ cE;I3sIBaiitr{"a KoMI]JIeliieHTa y
14,6l/ó r<opon u 5,4t)'a t.toJIoAex(r{. ,Ąa><e xsyxrpaTHoe
yBeJ-]I,rqeHr4e KoHI{eHTpaI]rlu óat<lepttiŻ e earqrrłe S19
I{e noBJIrIflJo Cyeil]cTBeHHi,IN{ o6pasotrt Ha B5IcoTy
cepo.'lorr{qecKorO IlocJIenpT4BJłBoI]HoIo TI4Tpa.

O6rime nuTep]4 },IoJIoKa y 960 na6;rroAaeMF,Tx KoIJoB
cocTaE}4JII,f 3a BecL, nocJIeEpI4BIlBo.łHstń nepl,ro4 48i)ó

cyToqHoro yAoff.
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Tlekliński A, - The effect of liobhilization on the anti-
gen value of vaccine S-l9,

The .invesrtigations were intendód to show the
possible effect of the process of liophilization on the
antigen value of ,the vaccirne S-19 ,against infectious
abortiion in cows. In each of the farms one half of the
oows were immrlnized with liophilized S-19, the ot-
her half with liqiud ,Jaccine .The estimate of the
value of bŃh vaccines was based on statistical ana-
lisis (the Kołmogorov-Sminnov agreement test on the
level ,of signifićance u - 0,01) ,of the serological titres
of,the błood: agglutinatilon and the suplemment lin-
kirng test. 1073 vaccinated cows and 869 heifers were
investigated 3,6 ,arnd 12 month after vaccination.

Statistical analysis of the serological titres of the
vdccinated cattle did not show significand diferences
in antigen values botween the li,ophilized and liquit
vaccines. No signifika,nd differelnces were found in
the maintenance of aggluti]nation titres and sqpple-
merrt linking in vaccilnated heifers and cows, except
in lagglutina,tion 6 months afteł: vaccination, when
there was a higher value in cows. One year after
vaccŃnation, a p,ositive agglutination titre was found
in 57,70k ows cows and 49,17o of heifers, while a po-
sitive reactio,n of supplement lilnking was no,ted in
14,60/o of. cows and 5,40k of heifers. Even a two-fold in-
crease in cocentrtation of bacteria in 'lhe vaccine dose
of S-19 had no significand effect on the height of
post-vaccine serological titres.

The total milk loss in 960 cows observed, va0cina-
ted with S-19, was, fo,r the whole post-vaccination
period, 4BOh of a da,ily milk yietd.

Tekliński A. - L'influence de la lyoph lis:t on s_ur
la valeur antigóne du vaccin S-19.

Les invesiigations effectuóes avaieni pour but de
dómonirer l'influence possible du processus de lyo-
philisation sur la valeur antigóne du vaccin contre
Ia brucellcse S-l9.

Dans chaque ferme Ja rnoitió des bovins ótait im-
munisóe d l'aide du vaccin S-19, lyophilisó, la deu-
xióme moitló d l'aide du vaccin liquide. L'óvaluation
de ces deux vaccins ótait appuyóe sur l'analyse sta-
tistique (ńest ,d'accord de Kolmogorow-Smirnow d ba-
śe de la róalitó : 0,01), Ies titres sórologiques san-
guins: I'agglutination et la Iixation du complóment.
L'expćrience embrassa 1073 ,",aches vaccinćes et 869
jeunes,bovins, examinós 3,6, et 12 mois aprćs la vac-
cination,

L'analyse statistique des tiires sórologiques des bo-
vins vaccinós ne dómontra pas de dif-ferences róelles
dans la valeur antigćne des vaccins Iyophilisćs et
liquides. On ne dómontra pas de diffórences substan-
tielle dans le rnaintien des titrcs d'agglutination et
de la fixation du complóment chez ].es jeunes bo-
vins et ]es vaches d I'exception de la rćaction d'agglu-
tination effectuće 6 mois aprós la vaccination, qui
dóm,ontra u,ne va]eur plrris ćlevće chez les vaches.

Un an aprós la vaccination on constata des titres
d'agglutination positifs chez 57,70lo de vaches et 49,10/o
de jeunes bovins, ainsi qu'une róaction de la fixa-
tion du complóment posiiive chez 74,60lo de vaches
et 5,40lo de jeunes bovis.

N{óme une concentration deux fois plus grande
des microorganismes dans la dose du vaccin S-19
n'avalt pas d'effet substantie1 sur 1a valeur des ti-
tres aprćs la vaccination.

La perte gćnórale du lait chez 960 vaches observóes,
vaccinećs d I'aide de ]a souche S-19 comportait pour
1a póriode entióre d'aprós la vaccination 480/o de Ia
traiie journalióere.

Tekliński A. - Einfluss der Lyophilisatitn auf den
antigenen Wert des Vakcins S-19.

Durchgefiihrte Untersuchungen bczweckten einen
eventuellen Einfluss der Lyophilisation auf antige-
nen Wert des gegen seuchenhaftes Verwerf en der
Ki.ihe-Vakcins S-19 nachzuweisen, In jeder Wirtschaft
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wurde der eine halbe Rinderbestand mit dem lyophi-
Iisierten S-19, der andere rnit fli.issigem Vakcin im-
munisiert. Wertbeur,teilung beider Va,kcine ist auf sta-
tistiche Analyse (Einheitstest Kołmogorow - Smir-
oow - Wesentlicn-keitsspieget 0,01) der serologischen
Bluttiter gestiitzt worden: Agglutination und Kom-
płementbindung. Da§ Experimerlt hat 1073 vakcinier-
te Ktihe und 869 Jungrinder in 3,6 und 12 Monate
nach der Impfung umfasst. Statistische Analyse der
serologischen Titer der vakcinierten Rinder hat keine
wesentlichen Differenzen beziiglich des antigenen
Wertes der lyophilisierten und fliissigen Vakcine er-
wiesen. Es wurden auch keine wesentlichen unter-
schiede in der Aufrechterhaltung der Agglutination-
stiter und der Komplementbindung bei den vakci-

nierten Jungrinder und Ktihen wahrgenommen, Eine
Ausnahme bildete bloss die Agglutination sechs Mo-
na'.te nacń der l.mpfung, -welche sich ,bei den Kiiheń
hóher gestaltete. Ein Jahr nach der Vakcinierung
sind positive Agglutinationstiter bei 57,78/o Kijhe trnd
49,79ń der Jungrinder beobachtet worden, polsiitive
Reaktion der Komplementbindung trat bei 14,60/o Ki.i-
he und 5,4o/oJungrinder auf, Sogar ei4e Verdopplung
der Mikroorganismenkonzentration in der Dosis 'S-19
iibte keinen wesentlichen Einfluss auf die Hóhe der
postvakcinalen serologischen Titer aus. Der allge-
meine Milchverlust bei 960 beobachteten und mit
S-19 vakcinierten Kflhen fiir den ganzen postvakci-
nalen Zeitraum hat 480/o des taglichen Gemelkes er-
geben.

JANUSZ LIPNICKI
warszarusa

brucelozy bydła ")
jest dla ochrony zdrowia ludzkiego, poza zachowa-
niem niezbędnych środków ostrożności przy pracy
i zabiega.ch w oborze zakażonej, aby unikać picia
mleka surowego, i aby masło i sery nie były wyra-
biane z mleka surowego, a zwłaszcza sery miękkie
(np. camembert, Miinster), w których żywotność bru-
celi utrzymuje się aż do końca ich zdolności kon-
sumpcyjnej. Jak stwierdził Kiistli, i Hausch (8) w se-
rach twardych (np. ementalski, gro jer, roquefort)
i półmiękkich (np. tylżycki) zatazki te giną przed
upływem okresu dojrzewania tych serów, a zatem
przed oddaniem ich do spożycia. W mleku świeżym
brucele zachowują zjadliwość 20 do 60 dni, w mleku
kwaśnym do 3 tygodni. Masło z niepasteryzowane j
śmietanki może zawierać zjadliwe brucele do 67 Cni.

Rozpoznarcanże brucelozy bgdła, W celu należytego
zrł,alczania bruce].ozy bydła podstawovzą l<westią jest
przeprowadzenie rvłaściwego rozpoznania. Do wykry-
wania stosuje się przede wszystkim badanie serolo-
giczne (aglutynacja, odczyn wiązania dopełniacza,
próba pierścieniowa z mle}tiem, w szczególnych przy.
padkach odczyn Coombsa), czasami 'oadanie bakte-
riologiczne (np. przy poronieniach). Rozpoznanie se-
rclogiczne, pomimo błędów sięgających 5 do 107o ba-
danych prób, mogłoby nam skutecznie wykrywać
bruce),ozę, gdyby szczepienie S 19 bez uprzedniego
badania z:wierzą| na brucelozę, bez zaznaczenia ,w

dokumentacji i załażenia_ kolczyka ,,S 19", (rewakcy-
nacja) w poważnym stopniu nie utrudniało diagnozy,
czyniąc niemożliwym jakiekolwiek odróżnienie zwie-
rząt szczepionych od z:wierząt zalrażonych.

W celu lvyl<rycia brucelozy w oborze najlepiej
lżywać próby pierścieniowej z mlekiem (ABR lub
RT), bardzo czułej, gdyż mleko kro,wy reagującej do-
datnio można zmieszać z mlekiem oc] 12, a nawet 15

krów niereagujących, z<irowych, i próba wypaćla do-
datnio. Próba ta służy przede rvszystltim cio wykry-
wania obór zakażonych. Przeciwciała lv mleku mogą
pochodzić bąr]ż z surowicy krwi, bądź w następstl,rlie
zakażenia węzłów chłonnych nadwymieniorvych; to
ostatnie zakażenie jest szczególnie częste. Otóż głów-
na częśó przeciwciał brucelozo-wych ,lv mlel<u pocho-
dzi z tych węzłólł,, a przecilvciała z surowicy kr,Ń-i
praktycznie są w iirieku ti,iko na począLłu i na końcu
laktacji. Próba ABR jest bardzo praktyczna, prosta,
rna duże znaczenie orientacyjne, z:właszcza w gospo-
darstwach u,ielkostadnyclr, lub na terenach wolnyclr
od brucelozy bydła. Nie nadaje się ona do stosowania

ciągtl 20 dni po poroCzie iub po poronieniu, pod-
as zatrzymania łożyska, w ostatnich 3 miesiącach

przed wycieleniem (krowy zapuszczone), u krów z
procesami zapalnymi wymienia i w przebiegu cięż-

Obowiązujące wytyczne dotyczące rozpoznawania i zwalczania

Przypadki ronienia u krów występują stosunkowo
często, Lagmeau (9) ocenia, że około 15 do 207o krórł,
cielnych roni, a w-edług Blarźnghema (cyt. 9) rra 100
krów mlecztrych, które osiągnęły ósmy rok życia i
optyrrralną podukcję mleczną, 50% roniło, raz, dw-a
iub trzy razy. Poronienia mogą być na tle zakaźnym,
bądż z innej przyczyny bez udziału jakiegokolwiek
drobnoustroju. Z ogólnej liczby poronień około 457c
jest tła zakaźnego; natomiast z ogólnej liczby poro-
nień na l1e zakaźnym 75 do 80% spowodowanych jest
pałeczką Brucella abortus. Wraz z wydaleniem płodu,
błon płodowych i odchodów macicznych bogatych lv
brucele, poronienie jest przyczyną znacznego siew-
siwa hruceli przez 2 lub 3 tygod_nie, powstaje zatem
wietrkie niebezpieczeństwo dla krów stojących lv są-
siedztv:ie. a następnie zarażenie całej obory.'Wydzielina pochwowa może być zaraźlilva pod-
czas kilku tygodni, najdalej jednak db 6 miesięcy pc
porodzie (poronieniu). U nieciężarnych zwierząt (kro-
wy, jałówki) brucele przeważnie umiejscawiają się
w wymieniu i wqzłach chlonnych nadrvymieniowJ,ch
oraz biodrowych; w innych węzłach chłonnych, jak
wątrobowe, śródpiersiowe itd., brucele lokują się
w 10 do 209ó przypadków.

Wycialanie bruceli z mlekiem następuje zazwyczaj
w ciągu krótkiego okresu po porodzie, przy czym
liczba pałeczek w 1 mi dochodzi niekiedy do 100.000
lub 200.000 w pierwszych tygodniach. To wydalanie
mcże też występować podczas całego okresu laktacji,
lub w niektórj,ch przypadkach podczas kilku nastę-
pujących po sobie laktacji. Zarażenie u bydła może
nastąpić per os, przez spojówki, prze: skórę uszko-
dzor-rą, lub nawet nieuszkodzoną i per oagźnam (za
pośrednictwem zakażonego buhaja, lub sztucznej in-
seminacji), natomiast zarażenie na skutek wdycha-
nia kurzu, lub pyłu zawierającego wysuszone cząstki
wydalin, 1ub wydzielin zwierząt zakażonych, jak to
zdarza się przy brucelozie kóz i owiec (brucele za-
chorvują zjadliwość rłz wełnie owczej do 115 dni, a lrl
nawozie do 160 dni), nie wchodzi 'w rachubę przy
brucelozie bydła. Człowięk zaraża się od bydła, spo-
żywaiĘc mleko i produkty mleczne, przygotowane
z mleka surowego, pochodzącego od krów dotknię-
tych brucelozą, następnie poprzez skórę w trakcie
zabiegów lekarskich u chorych zwierząŁ, ]ub przy
obsługiwaniu zwierząŁ dotkniętych brucelozą, a tak-
że poprzez spojówki. Natomiast człowiek zakażony
BrucellcL Qbortus praktycznie nie przedstawia nie-
bezpieczeństwa dla bydła. Niezmiernie więc ważne

*) Referat Wygłoszony na zjeżdzie lekarży weterynarii
Woj ewództwa warszawskiego i PTNW w -Warszawie dnia
22.I.1966 r.
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